ICS 47.020.70
CCS U 44
中 国 船 舶 工 业 行 业 协 会 团 体 标 准
T/CANSI 44—2022
2022-10-01 发布                                      2022-10-01 实施
中 国 船 舶 工 业 行 业 协 会  发 布
柴油舷外机
Diesel outboard engine

静推力  static thrust
模拟船舶系紧在湖泊、河道中，在舷外机标定功率运行时测得的推进器所能产生的水平推力。
4 分类方式和型号命名
4.1 分类方式
4.1.1  柴油舷外机按操纵方式可分为：
a） 前操纵；
b） 后操纵。
4.1.2  柴油舷外机按起动方式可分为：
a） 手拉起动；
b） 电起动；
c） 手拉起动加电起动。
4.1.3  柴油舷外机按安装艉板高度可分为：
a） 短轴；
b） 长轴；
T/CANSI 44—2022
3
c） 加长轴；
d） 超长轴。
4.1.4  柴油舷外机按起翘方式可分为：
a） 人力；
b） 辅助：
——电动辅助；
——气动辅助；
——液力辅助。
4.1.5  柴油舷外机按推进方式可分为：
a） 螺旋桨；
b） 喷泵；
c） 轴流。
4.2 型号命名
柴油舷外机的型号命名规定如下：
  -   -   -  -  -   -  -                S—短轴
                                            L—长轴
                                安装高度    X—加长轴
                                            Z—超长轴
            无字符—螺旋桨
推进方式    J—喷泵
            AP—轴流
           无字符—人力
起翘方式                E—电动辅助
A—辅助     D—气动辅助
                                                    T—液力辅助
R—前操纵
操纵方式    H—后操纵
M—手拉起动
起动方式    E—电起动
            W—手拉起动加电起动
                                功率数，kW
                                           T—二冲程
冲程数     F—四冲程
                                原动机：   D—柴油机
4.3 标记示例
推进功率为 100kW、四冲程、电起动、前操纵、液力辅助起翘、螺旋桨推进、短轴的柴油舷外机，
标记为：
柴油舷外机 T/ CANSI 44—XXXX   D-F-100-E-R-T-S
T/CANSI 44—2022
4
5 要求
5.1 环境条件
柴油舷外机在下列环境条件下应能正常工作：
a） 横倾：±15°；
b） 纵倾：±7.5°；
c） 横摇：±22.5°，周期5s；
d） 纵摇：±7.5°，周期5s；
e） 振动：频率为2 Hz～25 Hz时，振幅不大于1.6 mm；
频率为25 Hz～100 Hz时，加速度不大于39 m/s
2
；
f） 霉菌：在GB/T 4389.7霉菌环境下28 d表面长霉不超过2级；
g） 大气温度： -15℃～60℃；
h） 水表层温度： -2℃～50℃；
i） 相对湿度：不大于93%。
5.2 外观
5.2.1  柴油舷外机整机应外观整洁，零部件应完好无缺损，联结件应连接牢固。
5.2.2  柴油舷外机外罩应合缝平整、间隙均匀，无明显错位。
5.2.3  柴油舷外机的涂层表面应光滑、平整、色泽均匀、结合牢固。
5.2.4  柴油舷外机的外露表面不应有明显麻坑、斑点、杂色、裂痕、气泡、划伤、流痕。
5.2.5  柴油舷外机的非外露表面不应有露底或明显的流痕、裂痕。
5.2.6  柴油舷外机的镀层表面应色泽均匀，不应有烧黑、鼓泡、剥落、锈蚀、露底、毛刺或划伤。
5.2.7  柴油舷外机的塑料件表面应色泽均匀，无明显划伤、飞边、凹凸不平。
5.2.8  柴油舷外机的焊缝应平整、均匀，不应有漏焊、虚焊、夹渣、裂纹、气孔及飞溅物等缺陷，高
出工作表面的焊瘤、焊渣应修平。
5.2.9  柴油舷外机的贴花应平整、光滑，无气泡、翘边或明显的错位。
5.3 尺寸
5.3.1  柴油舷外机的传动轴中心平面对底座、中间箱体、齿轮箱体、回转支架对称中心平面的偏差应
不大于 2 mm 。
5.3.2  柴油舷外机的整机外廓尺寸误差应不大于±3%。
5.4 材料
5.4.1  柴油舷外机应使用不锈钢、铜、铜镍合金、高强度铝镁钛合金、碳纤维、复合橡胶、增强塑料
及复合材料等耐腐蚀、高强度、轻质材料及其它适用的新型高性能材料。
5.4.2  螺旋桨使用性能不低于 GB/T 1173—2013 中牌号 ZAlSi12的材料，可使用不锈钢、铜合金材料。
5.4.3  水下箱体使用性能不低于 GB/T 1173—2013中牌号 ZAlSi12的材料。
T/CANSI 44—2022
5
5.4.4  消音罩由耐腐蚀轻质材料制成，内壁可敷隔音及吸音材料以降低噪声，使用性能等级不低于 PP
的塑料。
5.5 升功率
柴油舷外机的升功率应不小于20 kW/L。
5.6 燃油消耗率
5.6.1  四冲程柴油舷外机的单位螺旋桨轴功率的燃油消耗率应符合表 1。
5.6.2  二冲程柴油舷外机燃油消耗率应符合企业技术文件规定的限值。